Probat<sup>d</sup> et Sacra Scriptura, et Genesi omnibus bestijs terrae, omnibus volucribus coeli, et omnibus retantibus super terram, in quibus est anima vivens.<sup>8</sup>

Probare ratione, quia animalia edunt operationes vitales, quia habent in se principium, cuius subsidio tales operationes, et actiones operantur.

Addit<sup>e</sup> animam sensitivam esse formam substantialem, coexistentem corpori, atque ita dependentem, ita ut si à corpore separetur necesse est ut intereat.

### Censura

Haec doctrina sana est, consonaque veritatibus fidei, ac proinde nullam patitur censuram.

### Caput 2. 3. 4.

Dicit<sup>g</sup> naturam dedisse animantibus vocem; sed et eorum vocibus non posse rectè deduci, quod in ipsis sit cognitio Intellectiva, vel aliqua participatio rationis discursivae.

Probat et fine propter quem data est tot animantibus. Prima siquidem, ut animalia muniuntur contra famem et Psalmista<sup>9</sup> «Leunculi rugiunt ad praedam, et ad quorundam à Deo escam suam», 2.º ad exprimendum gaudium, [235v] quod sibi provenit et sensatione rei sibi convenientis et oblectabilis. 3.º ad exprimendum dolorem, quem in se ipsis patiuntur et

<sup>b</sup> In the margin: «p. 3. n.º 13».

<sup>c</sup> After «sensitivam»: «educunt», crossed out.

<sup>d</sup> In the margin: «p. 5. n.º 16».

<sup>e</sup> In the margin: «p. 10. n.º 60».

<sup>f</sup> In the margin: «p. 38. n.º 72».

<sup>g</sup> In the margin: «p. 69. n.º 18 / pag. 70. n.º 18 / p. 73. n.º 18».

<sup>8</sup> Gen. 1: 20, 21, 24, 30; Gen. 2: 7.

<sup>9</sup> Ps. 104: 21.

divisione continui; sed ad haec prestanta sufficit cognitio sensibilis; 4.<sup>o</sup> ex vocibus animantium non concluditur anima superior sensitiva.

In calce huius capitinis addit voces animalium esse in praesagium futuri; sed Auctor ne videatur aprobare superstitionem, declarat esse quidem voces in praesagium futuri, ut effectus primarius arguit effectum secundarium. Sic vox ranae est in praesagium pluviae futurae.

### Censura

Non est censurabilis ex parte augurij, quia ita etiam explicat Caietanus, asserens hac provenire, quia caelum ordinatae plures effectus operatur et in animantibus primo, et 2.<sup>o</sup> in <...>.

### Cap. V.

Enumeratis auctoribus, qui opinantur in animantibus esse intellectum, ponit conclusionem suam<sup>h</sup>; et dicit Bestias omnes rationis esse expertes. Probat ex Sacra Scriptura. Nam sitis, sicut aequus et mulus; quibus non est intellectus.

Probat etiam ratione, quia Intellectus datus est hominibus ut essent capaces beatitudinis, manifestum est autem animalia non esse capacia beatitudinis.

### Censura

Conclusio Catholica est, et satis theologice probatur.

[236r]

### Cap. 6.

Probat<sup>i</sup> quod ex quo animantia sunt destituti intellectus <consequens> sit ut et voluntate destituantur, cum voluntas sit appetitus rationalis consequens intellectivam cognitionem, et quia experimento compertum est<sup>j</sup>, animalia interdum adeo perfectas habere voces, ut videantur habere intellectum, respondit habere quidem<sup>k</sup> voces similes vocibus humanis,

<sup>h</sup> In the margin: «p. 121. n.<sup>o</sup> X».

<sup>i</sup> In the margin: «p. 137. n.<sup>o</sup> 1».

<sup>j</sup> In the margin: «p. 144. n.<sup>o</sup> 7».

<sup>k</sup> In the margin: «p. 149. n.<sup>o</sup> X».

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

sed esse materialiter tales, quia istas emittunt sine formali intentione exprimendo affectum et conceptum suum.

### Censura

Huiusmodi propositiones Auctoris nullam prorsus patiuntur censura.

### Cap. 7.

Cum dixisset Auctor animalia esse destituta intellectu, et voluntate, arguit quod sint pariter destituta<sup>1</sup> habitibus intellectualibus; cum enim<sup>m</sup> huiusmodi habitus habeant pro subiecto intellectum et voluntatem, <consequens> est ut potentius remotis removeantur et habitus.

Et quia Christus Dominus dixit Apostolis,<sup>10</sup> estote prudentes sicut serpentes, explicat serpentem non habere propriè prudentiam, sed versutiam dum totum corpus exhibit, ut servet caput.

Hinc temerè loquitur de D. Francisco, quem vocat monacorum Diogenem, fuisseque extremae dementiae [236v] eo quod Avibus, uti fratribus suis, instituerit evangelium Christi annuntiare.

### Censura

Ex Sacra Scriptura habemus non tantum volucres caeli, sed inanimantia invitati ad laudandum Deum, et benedicendum illi Deo Auctori notatur de summa termeritate; eoque magis culpandus est<sup>n</sup>, quia ipse exponens verba illa sacrae Scripturae;<sup>11</sup> Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe Domini sui; habet haec non fuisse dicta animantibus quasi intellectum haberent ad percipiendum, sed quod ita vitam suam componerent, ut viderentur illum cognoscere, atque obedientiae Deo prestare.

<sup>1</sup> After «destituta»: «in», crossed out.

<sup>m</sup> In the margin: «p. 155. n.º 3 / p. 160. n.º X / p. 162. n.º 14 / pag. 162. n.º 15. / p. 166. n.º 17».

<sup>n</sup> In the margin: «p. 38. n. 13 / cap. 1».

<sup>10</sup> Matt. 10: 16.

<sup>11</sup> Isa. 1: 3.

Cap. 8. et 9.

Recensitis<sup>o</sup> quae animantibus competere non possunt, habet quod ratione animae sensitivae illis facultas cognoscendi, appetendi, ac loco se movendi. Additque<sup>p</sup> huiusmodi potentias esse longe perfectiores humanis, tum hominem esse simpliciter perfectiorem propter rationem qua gaudet. Subiungit habere pariter instinctus naturales, quibus quamplura<sup>q</sup> miranda operantur et Daemonis assistentiam.

[237r]

Censura

Haec omnia philosophica sunt, et quo ad assistentiam Daemonis etiam in Sacra Scriptura habemus Daemones interdum aparere in specie animalium, ut canis et serpentis, et huiusmodi.

Cap. X.<sup>o</sup>

Conditionem<sup>r</sup> animae sensitivae explicat, et dicit à principio concretam fuisse à Deo; In tempore vero produci à generante media efusione seminis, quod ex doctrina medicorum dicit esse animatum.

Censura

Res est philosophica, et nihil refert ad materiam fidei, neque morum.

Cap. ij.

Ut ostendat quo modo, anima sensitiva mortuo animali, intereat. Ponit tres propositiones, quarum prima est.<sup>s</sup> Anima sensitiva est in sua substantia imaterialis, sed per accidens coextensa corpori, et divisibilis. 2.<sup>a</sup> Anima sensitiva non statim quod seiuncta à corpore non de necessitate destruitur; 3.<sup>a</sup> tractu temporis necesse est ipsam [237v] ex lege Dei sic disponente.

<sup>o</sup> In the margin: «p. 169. n.<sup>o</sup> 1».

<sup>p</sup> In the margin: «p. 176. n.<sup>o</sup> 6».

<sup>q</sup> In the margin: «p. 179. n.<sup>o</sup> 9».

<sup>r</sup> In the margin: «p. 217. n.<sup>o</sup> 6. / p. 217. n.<sup>o</sup> 7».

<sup>s</sup> In the margin: «p. 145».; actually, p. 245 is referred to.

THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

Censura

Pericolosum est haec doctrina, aproposita heresi quia si anima sensitiva seiuncta a corpore non ex intrinseca sua natura necessario labitur in nihilum, sed interire dicitur eo quod sic lege sua Deus prescripsit, sequitur quod anima sensitiva erit eque immortalis ac anima rationalis; et maximè quia in sententia huius auctoris et anima rationalis coextenditur corpori et fit materialis per accidens. Damnandaes igitur sunt istae tres propositiones auctoris.<sup>t</sup>

Votum

Visis, et debita maturatione perpensis, quae Auctor habet in hoc opere, de Anima Beluarum, sum in voto, et censeo suspendendum esse quounque obliterentur verba, et columnes quas disp. 7. p. 166 habet contra D. Franciscum, fundatorem ordinis minorum; et expungentur propositiones quas habet de interitu animae sensitivae, nimirum animam sensitivam, esse ex se immateriale, neque interire ex disiunctione à corpore nisi ex dispositione legis divinae.

F. Fabius Papazzonius  
Indicis Consultor

2.

Decree of the Congregation for the Index  
(Rome, 13 November 1662)  
ACDF, Index, *Diari*, 6, fol. 112r

[112r] 11.º Introductus est Pater Frater Fabius Papazzonius qui retulit primam censuram libri inscripti Martini Schoockii Tractatus de Anima Belluarum, varijs disputationibus propositus in Academia Groningae, et Ommelandiae, quo non modo belluis Anima sensitiva, velut forma propria vindicatur, verum accurate quoque inquiritur tum in illarum vocem, tum intellectum et voluntatem Analogicam; Addita brevi diatriba de origine Animae Belluinae. Groningae 1658.